
AUTORITA' PORTUALE
CATANIA

Segrcteria Te c nico-Ope rativa
Area Demanio, Lavoro Porluole

Ufficio Gare e Contrati

PROWEDIMENTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.&/c.s. DEL 21,a5 1,\L

OGGETTO: Procedura di gara con accordo quadro per I'aflìdamenlo ad unico operatore del
servizio di sornministrazione lavoro a tempo determìnato aì sensi degli artt 20 e 27 del d-lgs.
163/2006 e s.m.L Rati!ìca degli atti della commìssione di gara: Esclusione dell'agenzia Lavoro.Doc
Spa e dì aggiudicazione dell'agenzia OPENJOBMETIS SpA.

cIG 663750633A

Il sottoscritto CA(CP) Nunzio MARTELLO, Commissario Straordinario dell'Autorità
Portuale di Catania:

VISTA la legge no84 del 28.01.1994 e s.m.i.;

VISTO il D.M. datato 06.04.1994 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione,

concemente l'individuazione del limite territoriale dell'Autorità Portuale;

VISTO il D.M. datato 25.01 .2000, del Ministero dei Trasporti e della Navigazione,

concemente il chiarimento del confine sud della circoscrizione territoriale dell'Autorità
Portuale, in armonia e corrispondenza con le coordinate geografiche delimitate dalle

pianificazioni del vigente Piano Regolatore Portuale, come previsto dall'art. 5 della legge

no84l94 del28.0l .1994 e s.m.i.;

VISTO il D.M. 15.04.2016 n.lll, mediante il quale il Ministro delle Infiastrutture e dei

Trasporti, nelle more del completamento del percorso di riforma di cui all'art. 8, comma 1,

lett. f) della legge rf 12412015 in forza del quale il Governo è delegato ad adottare uno o piìr

decreti legislativi ai fini, tra l'altro, della "..riorganizzazione, razionalizzazione e

semplificazione della disciplina concernente le autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio

1994 n"84.;';

PREMESSO:
- che l'Ufficio Gare e Contratti in data 24.03.2016 con nota n. 1778N12016/GARE,

prowedeva a sottoporre a pubblica evidenza I'Awiso relativo all'intendimento di

questa Autorità Portuale di procedere, al conferimento, mediante accordo quadro, per

I'affidamento ad unico operatore del servizio di somministrazione lavoro a tempo

determinato ai sensi degli artt. 20 e 27 del d.lgs. 16312006 e s'm.i.., previa



acquisizione di apposita manifestazione di interesse; il citato servizio è frnalizzato alla
somministrazione lavoro a tempo determinato nei limiti dell'importo annuo pari a €

209.000,00 (Euro duecentonovemila,00) per l'espletamento dei servizi di Istituto di
cui alla Legge n. 84 del 28.01.1994. Durata dell'accordo quadro 12 mesi rinnovo

opzionale di l2 mesi.

- che è stata attivata la procedura di gara con accordo quadro , per I'affidamento del

servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato nei limiti dell'impo(o
annuo pari a € 209.000,00 (Euro duecentonovemila,0O) per I'espletamento dei servizi

di Istituto di cui alla Legge n. 84 del 28.01.1994;

- che il "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture " emanato con D.Lgs.

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

- che il " Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato
con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.;

- che I'art.125, comma 9 del D. Lgs. n. 163/2006 del Codice degli Appalti;
- che nei termini all'uopo fissati sono pervenute no 8 candidature/ manifestazioni

d'interesse, medio tempore custodite presso I'ufficio Gare e Contratti, come di seguito
elencate:
ADECCO ITALIA SPA
ALMA SPA
ARTICOLO 1 SRL
GI GROUP SPA
LAVORO.DOC S.P.A.
OBIETTIVO LAVORO SPA
OPENJOBMETIS SPA
TEMPOR SPA

VISTA la nota n.2l25U/2016lcare del 11.04.2016 , costituente lettera d'invito e contestuale

disciplinare, con la quale le Agenzie, in precedenza prequalificate, sono state invitate a

presentare offerta per la procedura in oggetto;

CONSIDERATO CHE, in esito, sono pervenute le seguenti n. 7 offerte:

nol. OPENJOBMETIS SpA, offerta pervenuta al protocollo dell'Ente n' 2335/E/2016 del
21.04.2016;

n"2. GI GROUP SpA, offerta pervenuta al protocollo dell'Ente n" 2337 El20l6 del
21.04.2016;

no3. ADECCO ITALIA SpA, offerta pervenuta al protocollo dell'Ente rf 2362/812016 del
22.04.2016;

n"4. TEMPOR SpA, offerta pervenuta al protocollo dell'Ente n" 2363/El20l6 del
22.04.2016;

no5. OBIETTIVO LAVORO SpA, offerta pervenuta al protocollo dell'Ente n" 237418/2016
de|26.04.2016;

no6. ARTICOLO I Srl, offerta pervenuta al protocollo dell'Ente n'23'75/E/2016 del
26.04.2016:'

n'7. LAVORO.DOC SpA, offerta pervenuta al protocollo dell'Ente n" 23931E,12016 del
26.04.2016.

2



VISTO il Prowedimento Commissariale n' 01/2016/C.S. del 02.05.2016, concemente la
nomina della Commissione di Valutazione delle offerte come sopra acquisite agli atti
dell'Autorità Portuale.

VISTI gli atti di gara espletati dall'Ufficio Gare e Contratti (lettera d'invito, sito istituzionale,

sito ANAC, sito Area Trasparenza, Albi Pretori e pubblicazione sui quotidiani nazionali e
locali);

PRESO ATTO della nota prot. n.085/lntl2016lGarc del 25.05.2016, mediante la quale

l'Ufficio Gare e Contratti ha rimesso al vaglio della scrivente gestione commissariale le
determinazioni assunte in sede di valutazione delle offerte e nel dettaglio, riepilogata

nell'ambito dei seguenti verbali di gara:

nol relativo ai lavori condotti della Commissione in seduta pubblica, in data 04.05.2016;

no2 relativo ai lavori condotti dalla Commissione in seduta riservata in data 11.05.2016;

no3 relativo ai lavori condotti dalla Commissione in seduta riservata in data 16.05.2016;

n'4 relativo ai lavori condotti dalla Commissione in seduta riservata in data 18.05.2016;

no5 relativo ai lavori condotti della Commissione in seduta pubblica, in data 23.05.2016;

PRESO ATTO dell'awiso delle determinazioni assunte dalla Commissione di Gara in ordine
all'esclusione prorwisoria della candidata LAVORO.DOC SpA, atteso che la fissazione di un

termine ultimo per la ricezione delle offerte obbedisce a regole di trasparenza dell'azione
amministrativa e di tutela dell'interesse pubblico, relativamente proprio alla par condicio tra i
concorrenti (parere precontenzioso ANAC no167 del 21.09.2011), frnalizzata a garantire una

corretta attuzione della procedura di gara, in ragione della circostanza che il plico del citato

concorrente risulta acquisito alle ore 13:48 del 26.04.2016, oltre il termine decadenziale

all'uopo fissato dal predetto disciplinare di gara, previsto per le ore 12:00 del 26.04.2015.

CONSIDERATO che per effetto della complessiva attribuzione dei punteggi all'uopo
stabiliti in ragione dell'offerta tecnica (max 80 punti) e delì'offerta economica (max 20 punti),

è emersa la seguente graduatoria in merilo:

1 . pror.wisoria aggiudicataria: OPENJOBMETIS SPA punti 88,4/100;

2. idoneo non vincitore: OBIETTIVO LAVORO SPA punti 82,50/100;

3. idoneo non vincitore: ADECCO ITALIA SPA punti 72,96751100;

4. idoneo non vincitore: TEMPOR SPA punti 71,44851100;

5. idoneo non vincitore: ARTICOLO 1 SRL punti 64,251100;

6. idoneo non vincitore: GI GROUP SPA punti 38,8509/100.

RITENUTO potere e dovere condividere in toto e senza riserva alcuna l'operato della
Commissione di gara che qui si intende ratificato ed assunto in nome e per conto di questa

Stazione Appaltante.

Tanto premesso,

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente prowedimento che
qui si intendono integralmente ripetute e sottoscritte;



2) ratificare e approvare le risultanze degli atti di gara esplicitati dalla Commissione di
Valutazione delle Offerte'

e per I'effetto stesso:

3) di escludere la concorrente LAVORO.DOC SpA dalla procedura di gara, per la mancata
presentazione del plico contenente I'offerta nei termini assegnati, a pena di esclusione, entro e

non oltre il termine decadenziale all'uopo fissato dal predetto disciplinare di gara, previsto per
le ore l2:00 del26.04.2015;

4) di aggiudicare in via definitiva il conferimento del servizio in oggetto alla
OPENJOBMETIS SPA, C.F. 13343690155;

5) di dare mandato all'Ufficio Gare e Contratti di prowedere a:

A. sottoporre l'esito definitivo della gara mediante evidenza pubblica sul sito istituzionale
dell'Ente www.porto.catania.it ;
B. notificare il presente prolwedimento a tutti i concorrenti della procedura di gara in
oggetto, termine dal quale decorrerà la clausola dell o stand stilli

6) di dare mandato all'Ufficio Gare e Contratti, trascorsi i termini di legge, di procedere
alla redazione del contratto all'affidamento in oggetto, da stipulare nei termini di legge;

Visto di
per la

Avv.


